
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

Responsabile Settore LL.PP. 
 

Proposta n. 91 del  02/03/2020 istruita da: Arch. Domenico CONTI  

Determina di settore n. 44 del  02/03/2020 

Determina di R.G. n. 88 del 04/03/2020 

 

 

 

OGGETTO : DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 

SERVIZIO DI: FRAZIONAMENTO DELLA STRADA COMUNALE ALLA FRAZIONE 

RODIO E VERIFICA CONFINI DELLA STRADA COMUNALE ALLA FRAZIONE MARINA - 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 4 

 

PREMESSO: 

che, in relazione al disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con decreto del 
Sindacoil sottoscritto è stato nominato responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai fini 
dell’espletamento delle funzioni di gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti 
dalla normativa e dai regolamenti ivi compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, 
del citato D.Lgs. n. 267/00; 

che è necessario predisporre il tipo di frazionamento della strada comunale alla frazione Rodio, di 
collegamento tra il centro abitato e la strada comunale “Fratte”, per consentire la regolarizzazione 
dell’occupazione delle proprietà private. Inoltre è necessario verificare l’eventuale occupazione da parte dei 
privati di parte della strada comunale alla frazione Marina. Tale servizio, da affidare a professionista esterno 
all’Ente, in possesso di adeguate attrezzature idonee allo svolgimento del servizio, è di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, e avviene nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, dando 
atto che essendo l’importo del servizio inferiore alla soglia di € 5.000 è possibile derogare dal principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti, ai sensi del punto 3.7 delle Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC;  

VISTI: 

- ildecreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testounico delle leggisull'ordinamentodeglientilocali” e, in 
particolare:  
- l'articolo 107 cheassegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivicompresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, cheassegna le 
funzionidirigenziali ai responsabili di servizispecificamenteindividuati; 

- l’articolo 151, comma 4, ilqualestabilisceche le determinazionichecomportanoimpegni di 
spesasonoesecutiviconl’apposizione, da parte del responsabile del serviziofinanziario del visto di 
regolaritàcontabileattestante la coperturafinanziaria; 

- gliarticoli 183 e 191, sullemodalità di assunzionedegliimpegni di spesa; 
- l’articolo 192, cheprescrive la necessità di adottareappositadeterminazione a contrattare per 

definireilfine, l’oggetto, la forma, le clausoleritenuteessenziali del contrattoche si intendestipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioniche ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolaritàamministrativa e contabile; 

- le lineeguida ANAC n. 4, recanti “procedure per l’affidamentodeicontrattipubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanzacomunitaria, indagini di mercato e formazione e gestionedeglielenchi di 
operatorieconomici”, approvatedalConsigliodell’Autoritàcondelibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate 
al DecretoLegislativo 19 aprile 2017, n. 56 condelibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018,che al 
punto 4.1.3 prevedonochenelcaso di affidamentodiretto si puòprocedere a unadetermina a contrarre o 
attoequivalentechecontenga, in modosemplificato, l’oggettodell’affidamento, l’importo, ilfornitore, le 
ragioni della scelta e ilpossessodeirequisiti di caratteregenerale; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussifinanziari; 

- ildecretolegislativoDecretolegislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazionedeicontratti di concessione, sugliappaltipubblici e 
sulleprocedured'appaltodeglientierogatorineisettoridell'acqua, dell'energia, deitrasporti e deiservizipostali, 
nonché per ilriordino della disciplinavigente in materia di contrattipubblicirelativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguitodenominato D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato, in tema di qualificazione della stazioneappaltante, chetrovaapplicazionequantoprevedel’articolo 
37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, comemodificatodal D.L. n. 32 del 18/04/2019, ai sensi del quale “Se la 
stazioneappaltante è uncomune non capoluogo di provincia, fermorestandoquantoprevisto al comma 1 e al 
primoperiodo del comma 2, puòprocederedirettamente e autonomamente”; 

Rilevatocheilserviziooggetto del presenteprovvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie per le quali è 
obbligatorioilricorso al mercatoelettronico e che, in ognicaso, essendo di importo inferiore a € 5.000,00 
taleobbligo non ricorre, inoltre non è dovutonemmenoilricorsoall’affidamento a mezzo di 
proceduratelematica, comechiaritodalComunicato del Presidente ANAC del 30 ottobre 2018; 

Stabilito di procederemedianteaffidamentodiretto e non attraverso le procedureordinarie delle quali, 
comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 è possibileavvalersi, poiché la scelta 
della proceduramedianteaffidamentodirettoche si 
attivacolpresenteprovvedimentogarantisceadeguataapertura del mercato e 
l’individuazionedell’operatoreeconomico in modo da non ledere, bensìattuare, i principienunciatidall’articolo 
30 del D.Lgs. 50/2016, così da rispettareilpresupposto per non avvalersi delle procedureordinarie, 
nelrispetto, appunto, deiprincipigenerali codicistici; 

Vista l’offerta del geom. Carmine GUGLIELMELLI, con studio in Pisciotta (SA), codice fiscale: 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 4 

 

GGLCMN83L16L628R, in base alla quale la spesa complessiva ammonta, preventivamente a € 1.300,00, 
oltre contributi obbligatori, dando atto che il regime fiscale dichiarato del professionista non prevede 
l’applicazione dell’IVA, importo ritenuto congruo e vantaggioso per l’amministrazione, che possono essere 
impegnate in dodicesimi sugli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato 
nell’anno 2019, sul cap. 1087.04 del redigendo bilancio di esercizio in corso; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha in corso la verifica del possesso in capo all’affidatario dei 
requisiti di carattere generale, conformemente a quanto stabilito dal punto 4.2.2 delle linee guida n. 4 
dell’ANAC;  

Dato atto che il sottoscritto non si trova in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto 
all’adozione del presente atto; 

Rilevato, pertanto, che il servizio di frazionamento della strada comunale alla frazione Rodio, di 
collegamento tra il centro abitato e la strada comunale “Fratte”, e la verifica dell’eventuale occupazione da 
parte dei privati di parte della strada comunale alla frazione Marina, può essere affidato mediante 
affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), al geom. Carmine 
GUGLIELMELLI, con studio in Pisciotta (SA), codice fiscale: GGLCMN83L16L628R, per il prezzo 
preventivamente calcolato in € 1.300,00 oltre contributi obbligatori al 5% (pari a € 65,00) dando atto che il 
regime fiscale dichiarato dal professionista non prevede l’applicazione dell’IVA e, pertanto, la spesa 
complessiva è pari a € 1.365,00, imputando la spesa  sul cap. 1087.04 del redigendo  bilancio di esercizio 
anno 2020, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, ricorrendone i presupposti; 

Visto il codice CIG dell’intervento: ZBE2C493C5; 

DETERMINA 

I. Di affidare direttamente, in relazione ai motivi in premessa indicati, al geom. Carmine GUGLIELMELLI, 
con studio in Pisciotta (SA), codice fiscale: GGLCMN83L16L628R, il servizio di frazionamento della 
strada comunale alla frazione Rodio, di collegamento tra il centro abitato e la strada comunale “Fratte”, 
e la verifica dell’eventuale occupazione da parte dei privati di parte della strada comunale alla frazione 
Marina, per l’importo complessivo di € 1.365,00, IVA inclusa, codice CIG: ZBE2C493C5; 

II. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  
- ilfinecheilcontrattointendeperseguire è quello di regolarizzarel’occupazione di proprietàprivata per 

finipubblici; 
- l’oggetto del contratto è ilfrazionamento della stradacomunale alla frazioneRodio e la verificaconfini 

della stradacomunale alla frazione Marina; 
- ilcontrattoverràstipulatonella forma telematicadelloscambio della letteracommerciale; 
- ilsistemaedilcriterio di garasonoquellidescritti in narrativa, quiintegralmenterichiamati; 

III. Di impegnare la somma di € 1.365,00, sul cap. 1087.04 del bilancio di esercizio in corso, ai sensi 
dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

IV. di dare atto che la presente determina: 
- è esecutivadalmomentodell’apposizione del visto di regolaritàcontabileattestante la 

coperturafinanziaria a cura del responsabile del servizioragioneria; 
- vainseritanelregistro delle determinazioni, tenuto pressol’ufficiotecnico; 

 

 

 

 

Pisciotta,  04/03/2020 

Il Responsabile del Settore 

Arch. Domenico CONTI 

 

 

  

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 4 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dell’art.9, comma 1, 

lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza pubblica della presente determinazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Imp/Acc Esercizio Capitolo N. Impegno Descrizione Importo 

U 2020 01061.03.0108704 1504 SPESE PER ACQUISTO DI SERVIZI 1.365,00 

 

 

Pisciotta,  04/03/2020 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Dr.ssa Felicia SATURNO 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Pisciotta, 04/03/2020
Il Responsabile del Settore
Arch. Domenico CONTI 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it

